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Algunos datos para ubicar retos
oportunidad.....



30%

25%

20%

15%

10%

5%

0%

Percent of Population 259,
Aged 65 & Over:

23%
History and UN Projection
19%
16%
14%
129, 13% 13%
10% 10%
g 9% 8%
le) 60/0
4% 4% 4% 4% 4% >%
1950 1970 1990 2010 2030

Developed World Developing World

26%

15%

2050



. “The increase in life expectancy currently averages 12
months every 5 years and shows no sign of abating” . oepenanas.

Vaupel, ‘Broken Limits to Life Expectancy’, Science, Vol 296, 10 May 2002, pp.1029-1031).

. En Europa el numero de personas mayores de 65 se espera
qgue crezca un 45% entre el 2008 y el 2030y que sea un 30%
de la poblacién en el 2060.

. Mayores de 85 anos: 2010: 5% en el 2060: 12%.

. Centenarios:

i. Enel2006 habia en Europa aproximadamente 57000
(6:1).

ii. Enel2060 entre 750.000 y 1.800.000 .. robine and . saito, The number of

Centenarians in Europe’, European Papers on the New Welfare, No 13, October 2009, pp 47-62).

. No distribuciéon homogénea.



VELOCIDAD DE ENVEJECIMIENTO DE LA

POBLACION EN ALGUNOS PAISES

Numero de anos necesarios apara aumentar la poblacion de mayores de 65

Paises mas desarrollados

France

Sweden
Australia

United States
Canada
Hungary

Poland

United Kingdom
Spain

Japan

1865-1980 |
1890-1975 |
1938-2011 |
1944-2013 |
1944-2009 |
1941-1994 |
1966-2013 |
1930-1975 |
1947-1995 |

1970-1996

anos del 7 al 14%

Paises menos desasrrollados

115 Azerbaijan

85 Chile

73 China

69 Jamaica

65 Tunisia

53 Sri Lanka
47 Thailand
45 Brazil
45 Colombia

Singapore

2000-2041 |
1998-2025
2000-2026
2008-2033
2008-2032 |
2004-2027 |
2003-2025
2011-2032
2017-2037 |

2000-2019

41
27
26
25
24
23
22
21
20
19

Source: K. Kinsella and Y.J. Gist, Older Workers, Retirement, and Pensions: A Comparative International Chartbook (1995) and K. Kinsella
and D. Phillips, “The Challenge of Global Aging,” Population Bulletin 60, no. 1 (2005).
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Como enfocar.....
6 cuestiones clave



The Future of Ageing Research in Europe: A Road Map. October 2011



eComplejidad.
e|nterdisciplinariedad.

eParticipacion de multiples actores en los distintos
pProcesos:

ePerspectiva de Ciclo Vital.

eCentrado en |la persona y en las interacciones de la persona
con su ambiente: reconocer el papel .

eDiversidad: variabilidad interindividual..



Como hacer......
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